Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0696/2022
Em, 21 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
ASSINATURA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA COM A SEINFRA PARA
FORMALIZAÇÃO DAS OBRAS NA RUA DOS
BIQUINIS NA FORMA QUE MENCIONA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando assinatura de termo de cooperação técnica com à
Secretaria Estadual de Infraestrutura e Obras do Estado do Rio de Janeiro - SEINFRA,
para fins de viabilização da aplicação dos recursos destinados para as obras de
recuperação e melhorias da Rua dos Biquinis na Gamboa.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa visa atender caráter técnico exigido pela administração
pública Estadual (SEINFRA), tendo em vista a destinação de recurso público em prol
das obras de recuperação e melhorias da Rua dos Biquinis no bairro da Gamboa, polo de
moda praia conhecido mundialmente.

Nesse passo, destaca-se que no último dia 19/09/2022 em reunião realizada entre

os empresários da moda praia e o Presidente da Comissão Permanente de Obras -
Deputado Estadual Max Lemos na Gamboa, foi incumbido ao parlamentar requerente a
provocação do Poder Executivo Municipal para busca da assinatura do instrumento legal
(termo de cooperação).

Assim exposto, requer a devida aprovação dos Nobres Vereadores na forma

pretendida.